
 

 

 

 

ISTITUTO COMPRENSIVO di CASALE sul SILE 

Vicolo Vittorio Veneto 28/A – Cap. 31032 
(C.F. 80020700268) – Tel. 0422/788048 –  

www.iccasalesulsile.edu.it – e-mail: tvic82200l@istruzione.it 

PEC: tvic82200l@pec.istruzione.it 

 

 

  

 

Prot. Data vedi segnatura 

 

Piano Nazionale Di Ripresa E Resilienza Missione 4: Istruzione E Ricerca Componente 1 – Potenziamento 
dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università Investimento 1.4: Intervento straordinario 
finalizzato alla riduzione dei divari territoriali nelle scuole secondarie di primo e di secondo grado e alla lotta 
alla dispersione scolastica Interventi di tutoraggio e formazione per la riduzione dei divari negli apprendimenti 
e il contrasto alla dispersione scolastica (D.M. 2 febbraio 2024, n. 19) finanziato dall’Unione europea-Next 
Generation EU. 
Codice avviso: M4C1I1.4-2024-1322 
CUP: H84D21001180009 
 
DECISIONE A CONTRARRE PER L’AFFIDAMENTO DIRETTO PER LACQUISTO DI MATERIALE DIDATTICO, AI SENSI 
DELL’ART. 50, COMMA 1, LETTERA B) DEL D.LGS. 36/2023. 
    
 

LA DIRIGENTE SCOLASTICA 
 
PREMESSO che si rende necessario indire la procedura per l’acquisto di materiale didattico per il PNRR 
scolastica Interventi di tutoraggio e formazione per la riduzione dei divari negli apprendimenti e il contrasto alla 
dispersione scolastica DM 19 utilizzando i costi indiretti relativi ai percorsi laboratoriali, di mentoring e 
potenziamento; 
 
VISTO il R.D 18 novembre 1923, n. 2440, concernente l’amministrazione del Patrimonio e la Contabilità Generale 
dello Stato ed il relativo regolamento approvato con R.D. 23 maggio 1924, n. 827 e successive modifiche e 
integrazioni; 
 
VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di 
accesso ai documenti amministrativi” e successive modifiche e integrazioni; 
 
VISTA la legge 15 marzo 1997 n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento di funzioni e compiti 
alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la semplificazione amministrativa"; 

TVIC82200L - AFFC160 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0014891 - 23/12/2024 - VI.2 - I

Firmato digitalmente da ANNALISA MIANI

http://www.iccasalesulsile.edu.it/
mailto:tvic82200l@pec.istruzione.it


 

 

 

 

ISTITUTO COMPRENSIVO di CASALE sul SILE 

Vicolo Vittorio Veneto 28/A – Cap. 31032 
(C.F. 80020700268) – Tel. 0422/788048 –  

www.iccasalesulsile.edu.it – e-mail: tvic82200l@istruzione.it 

PEC: tvic82200l@pec.istruzione.it 

 

 

  

 

 
VISTO  il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, «Regolamento recante norme in materia di autonomia delle 
Istituzioni Scolastiche, ai sensi dell’art. 21 della L. 15/03/1997»; 
 
VISTO il D. Lgs. n. 165 del 30 marzo 2001, recante «Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze 
delle amministrazioni pubbliche» e successive modifiche e integrazioni; 
VISTO il Decreto Interministeriale 28 agosto 2018, n. 129 recante «Istruzioni generali sulla gestione 
amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, comma 143, della legge 13 luglio 
2015, n. 107»; 
 
VISTO il Decreto Legislativo n. 36/2023, «Codice dei contratti pubblici in attuazione dell’ar. 1 della L. 21 giugno 
2022 n. 78 recante delega al Governo in materia di contratti pubblici»; 
 
VISTO  l’art. 17, comma 1 del D. Lgs. 36/2023; 
 
VISTO  l’art. 50 del D. Lgs. 36/2023; 
 
VISTO che l’Allegato I.1 al Decreto Legislativo 36/2023 definisce, all’art.3, c.1, lettera d) l’affidamento diretto 
come “l’affidamento del contratto senza una procedura di gara, nel quale, anche nel caso di previo interpello di 
più operatori economici, la scelta è operata discrezionalmente dalla stazione appaltante o dall’ente concedente, 
nel rispetto dei criteri qualitativi e quantitativi di cui all’art.50, c.1 lettere a) e b), del codice e dei requisiti generali 
o speciali previsti dal medesimo codice”; 
 
TENUTO CONTO delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in materia negoziale, come definiti 
dall'articolo 25, comma 2, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, dall’articolo 1, comma 78, della legge n. 
107 del 2015 e dagli articoli 3 e 44 del succitato D.I. 129/2018;  
 
VISTO il Piano Triennale dell’Offerta Formativa (PTOF) per il triennio 2022/2025 approvato dal Consiglio 
d’Istituto, con delibera n. 46 del 22/12/2021; 
 
VISTA la delibera del Consiglio d’Istituto n. 140 dell’26/10/2023; 

TVIC82200L - AFFC160 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0014891 - 23/12/2024 - VI.2 - I

Firmato digitalmente da ANNALISA MIANI

http://www.iccasalesulsile.edu.it/
mailto:tvic82200l@pec.istruzione.it


 

 

 

 

ISTITUTO COMPRENSIVO di CASALE sul SILE 

Vicolo Vittorio Veneto 28/A – Cap. 31032 
(C.F. 80020700268) – Tel. 0422/788048 –  

www.iccasalesulsile.edu.it – e-mail: tvic82200l@istruzione.it 

PEC: tvic82200l@pec.istruzione.it 

 

 

  

 

 
VISTA la delibera del Collegio dei docenti n. 15 dell’25/10/2023; 
 
VISTA la delibera n. 55 del 07/03/2019 che determina i criteri e limiti all’attività negoziale del Dirigente 
Scolastico ai sensi dell’art. 45 comma 2 lett. a) D.I. n. 129 del 28/08/2018; 
 
VISTO il “Regolamento per l’attività negoziale per la fornitura di beni e servizi” adottato con delibera del C.d’I. 
n. 64 del 19 maggio 2022; 
 
VISTO  il Programma Annuale E.F. 2024 approvato dal Consiglio d'Istituto con delibera n. 5 del 08/02/2024; 
 
VISTO il Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR), la cui valutazione positiva è stata approvata con Decisione 
del Consiglio ECOFIN del 13 luglio 2021 e notificata all’Italia dal Segretariato generale del Consiglio con nota 
LT161/21, del 14 luglio 2021 e, in particolare, la Missione 4 – Istruzione e Ricerca – Componente 1 – 
Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università – Investimento 1.3 “Piano per 
le infrastrutture per lo sport nelle scuole”; 
 
VISTO il decreto del Ministro dell’istruzione del 2 febbraio 2024 prot. AOOGABMI 0000019, recante “Riparto 
delle risorse per la riduzione dei divari territoriali e il contrasto alla dispersione scolastica, in attuazione della 
Missione 4 – Istruzione e Ricerca – Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili 
nido alle Università – Investimento 1.4 “Intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei divari territoriali 
nella scuola secondaria di primo e secondo grado e alla lotta alla dispersione scolastica” del Piano nazionale di 
ripresa e resilienza, finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU”; 
 
VISTO L’Allegato 1 - Decreto di riparto delle risorse per la riduzione dei divari territoriali e il contrasto alla 
dispersione scolastica, in attuazione della Missione 4 – Componente 1 – Investimento 1.4 
 
VISTO l’atto di concessione prot. n° 10440 del 04/10/2024 che costituisce formale autorizzazione all’avvio del 
progetto e contestuale autorizzazione alla spesa 
 
CONSIDERATO l’attuazione del PNRR prevede, per l’attuazione della Missione 4 – Componente 1 – Investimento 

TVIC82200L - AFFC160 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0014891 - 23/12/2024 - VI.2 - I

Firmato digitalmente da ANNALISA MIANI

http://www.iccasalesulsile.edu.it/
mailto:tvic82200l@pec.istruzione.it


 

 

 

 

ISTITUTO COMPRENSIVO di CASALE sul SILE 

Vicolo Vittorio Veneto 28/A – Cap. 31032 
(C.F. 80020700268) – Tel. 0422/788048 –  

www.iccasalesulsile.edu.it – e-mail: tvic82200l@istruzione.it 

PEC: tvic82200l@pec.istruzione.it 

 

 

  

 

1.4 “Intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei divari territoriali nelle scuole secondarie di primo e di 
secondo grado e alla lotta alla dispersione scolastica” l’individuazione del Ministero dell’istruzione e del merito 
quale Amministrazione titolare   
 
CONSIDERATO che per l’attuazione della Missione 4 – Componente 1 – Investimento 1.4 è stato adottato il 
decreto del Ministro dell’istruzione del 2 febbraio 2024 prot. AOOGABMI 0000019, recante “Riparto delle risorse 
per la riduzione dei divari territoriali e il contrasto alla dispersione scolastica, in attuazione della Missione 4 
 
VISTOle istruzioni operative dell’Unità di missione per il PNRR del Ministero dell’istruzione e del merito prot. n. 
58542 del 17 aprile 2024; 
 
 
RITENUTO vantaggioso e conveniente esperire una procedura di affidamento diretto, ai sensi e per gli effetti 
dell'art. 36, comma 2, lett. a) del D. Lgs. n. 50 del 18 aprile 2016, alla luce delle sotto indicate adeguate 
motivazioni: 
  valutazione positiva dell'offerta acquisita; 
  ottimizzazione dei tempi della procedura di affidamento; 
  congruità del prezzo in rapporto alla qualità della categoria merceologica di interesse; 
  affidabilità dell’operatore economico; 
 
DATO ATTO che da una disamina, il prodotto offerto dalla ditta Battistella S.r.l. presente in MEPA, è 
corrispondente alle esigenze di questa Amministrazione Scolastica; 
 
CONSIDERATO che l’importo di cui al presente provvedimento trova copertura nel bilancio di previsione per l’E.F 
2024; 
 
VISTO l’art. 1, commi 65 e 67, L. n. 266 del 23 dicembre 2005 in virtù del quale l’Istituto è tenuto ad acquisire il 
Codice Identificativo di Gara (CIG); 
 
VALUTATI i criteri di economicità, tempestività, correttezza, efficienza ed efficacia della P.A.; 
 

TVIC82200L - AFFC160 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0014891 - 23/12/2024 - VI.2 - I

Firmato digitalmente da ANNALISA MIANI

http://www.iccasalesulsile.edu.it/
mailto:tvic82200l@pec.istruzione.it


 

 

 

 

ISTITUTO COMPRENSIVO di CASALE sul SILE 

Vicolo Vittorio Veneto 28/A – Cap. 31032 
(C.F. 80020700268) – Tel. 0422/788048 –  

www.iccasalesulsile.edu.it – e-mail: tvic82200l@istruzione.it 

PEC: tvic82200l@pec.istruzione.it 

 

 

  

 

VISTA la verifica di mancanza di annotazioni nelle Annotazioni riservate effettuate sul sito ANAC;  
 
ACQUISITA la regolarità contributiva della ditta (DURC). 
 
Tutto ciò visto e rilevato, che costituisce parte integrante del presente atto 
 

DETERMINA 
 
di autorizzare, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. d) del D. Lgs. 36/2023, l’avvio della procedura di affidamento 
diretto a Battistella S.r.l. avente sede legale in via Vittorio Veneto 73 – 30027 San Donà di Piave (VE) P. IVA 
02321690279; 
di autorizzare la spesa complessiva di € 545,04 + 119,91 IVA per un totale di € 664,95 da imputare al capitolo 
A03/18 dell’esercizio finanziario 2024; 
di procedere alla stipula del contratto nei modi e nelle forme previste dall’art. 18 del D.lgs. 36/2023; 
che il presente provvedimento sarà pubblicato sul sito internet dell’Istituzione Scolastica ai sensi della normativa 
di trasparenza. 
 
Ai sensi dell’art.15 del decreto legislativo n. 36/2023 e dell’art. 5 della Legge 7 agosto 1990, n. 241, viene 
nominata Responsabile del Procedimento la Dirigente Scolastica, Annalisa Miani. 
 
 

Il Dirigente Scolastico 
Prof.ssa Annalisa Miani 

  
 
 
 
 
 

TVIC82200L - AFFC160 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0014891 - 23/12/2024 - VI.2 - I

Firmato digitalmente da ANNALISA MIANI

http://www.iccasalesulsile.edu.it/
mailto:tvic82200l@pec.istruzione.it

		2025-01-07T09:38:09+0100
	ANNALISA MIANI




